Teorg. Lib. 1. 

In vita ejus. 
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A contiguo suburbijs ????? ????? hierocomio versus Dielbecam pagum Divæ Alenæ 
natalibus inclijtum, longitudo ejus ad duo milliaria protenditur. In latitudine unum 
facile accupat, à Moortenbeca Anderlacum usque, quod à meridie respicit. Ad 
aquilonem habet Berchemium. Ad occidentem Dielbecâ, ad orientem civitate 
terminatur, quæ hac respiciens mirum in modum aspectus intuentium detinet ; 
Nusquam enim amænior quam ex hoc agro apparet. Hinc tota despicitur, ut isa Roma 
ex Julij Martialis hortis, de quibus ita Poëta. 

Hinc septem dominos viddere montes, 
Hinc totam licet æstimare Romam. 

Unde antumandum, quod longè venustior hinc visa fuisset Cardinali Bentivolio urbis 
positio, si eam ex hoc tractu fuisset intuitus quam quæ in colle Hallas ducente, illi 
primò ipsam intranti oblata est : qua se eximis delectatum : imo nec jucundiorem 
unquam spæctassa scribit, ad Episcopum Burgensem Epistola 3. ubi in hunc modum 
exclamat. O quam mihi Bruxella arridet, illiusque situs. Planicies colli imminens eam 
gremio excipit : Et qua parte incipit attolli, illam intravi. Pulchrius spectaculum 
numquam oculis meis fuit objectum. Ager circumjacens est peramænus. 

Agri planicies non ubique æqualis, neque ubi eminet multum tumet. Situs fervie per 
totum altus : versus urbem nactus depressionem : quo ab illa remotior, editiorem. 
Unde antiquitus excelsi nomine cieri consuevit : vernaculè den hooghen cautere. 
Exiguis aliquot nemusculis concitus, alioquin omnino agricus. Hodie passim 
t’Scheutvelt appellatur. Non à surculo aut palmite, quem nostrate linguâ Scheut 
significat, ita dictus : sed à teli jactu, cujus quoque significtionem involuit. 
Summus Deiparæ Encomiastes Augustinus Wickmans Abbas Tongerloensis in 
Brabantia Mariana et Raissius in Originalibus Carthusianorum Belgij existimant. 
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Martialis L. IV. 
Epigram. LXIV 
Epig. LXIV 
????præfectò excla-
masset Eminenti Cardi-
nalis bertivolio in parti-
bus his quondam Nu-
mius Apostolicus et 
longè jucundior pros-
pectus  ei visa, urbio 
positio ejusdemque ex 
hac parte prospectu exi-
mius fuis-set delectatus, 
si hinc asperiret ??? 
contigisset, quam eo 
spectaculo, quo nihil 
pulchrius se spectasse 
scribit 

O quanto mi piace Bru-
xelles è questo sito ! 
piace in grembo d’un 
piano al salir d’un colle, 
et d’a quella parte, che 
si va alzando ji feci la 
mia entrata, et non ho 
mai veduto scena piû 
bella. Il paese all’intor-
no è amenissimo 

Lib. 2. Cap. 16 

inde loco nomen adhæsisse, quod olim majori catapultâ è mænibus civitatis huc usque 
excussa missa fuerit sagitta ; fortè vulgari origione moti, ac eo, quod in latinis 
flandricisque codicibus, qui de prælio Wenceslaum inter et Maleanum tractant, illud 
commissum legant ad arborem Schotam seu Schote boom. Quasi arbor ibi fuisset 
plantata ad designandum posteris locum, ubi, factò periculo ad explorandam vim 
machinæ, sagitta in terram decidisset. Et veteris Chronici Brabantiæ rijthmus videtur 
favere. 

Dus trock t’ghemeinte met haer rote 
Buijten Brussel tot aen den Schote 

Quod efferas ; 
Tunc populus tendebat ordine 
Extra Bruxellam ad teli jactum. 

Quasi ad locum qui tantum distat Bruxellâ  

———————quantum semel ire sagitta 
missa potest ————— 

In eam quoque opinionem descendit Elijsius in commentario originis sacelli, ubi hæc 
habet : Est in vicino suburbano locus Elckteren dictus, in quo conspicua fuit arbor 
folio patulo et pinnato densior atque hilarior in totum, in cujus summitate versatilis 
avis aflixa pro scopo, balistariorum collegia tota exercebat et erudiebat : hanc vulgò 
den Scheuteboom dictam voluit nonnulli, quod sub ea gijmnica prout jam dictum est 
certamina sagittariosum haberentur : alij à teli jactu denominatum malunt, quod ab 
arcu validè tenso peritus jaculator ex mænibus ipsis in hanc arborem miserit (immane 
dictu) nec dissentio) maximè cum balistariorum, ars per id tempus plurinum viguerit 
et tormentarijs nostris machinis prætuserit. 
Sed ita snetientibus non facilè calculum adjecerim. Longè enim à vero abijsse divendi 
sunt, et à publica vulgi fama in errorem tractos opinor. Justus Lipsius antiquitatis 
omnis perscrutator, hanc machinam, ad vir quæ adhuc hodie in armamentario domus 
civicæ Bruxellensis rotis et trochleis insignis asservatur, ad vivum representans, ne 
verbum facit de ista vulgo jactata, jaculatione, quam si non fabulosam comperisset, 
haud equidem vir exactissimus brevi enarratione omitisset indicare, ad sphæram 
activitatis balistæ adstruendam. Igitur non secundum adductam rationem, arborem sic 
denominatam : sed propterea quod multi se hic arte sagittaria exercuerint probarem : 
innitens manuscripto, quem Adrianus Dullartius stijlo sincere ac fideli de erectione 
sacelli et monasterij scripsit. Verba jus appono. Juxta viridem planiciem in qua 
ædificatum fuit Sacellum B. Mariæ, stetit arbor dicta den Scheutboom propter actus 
sagittariorum ibidem quondam factos. Audin hic aliam causam 
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Sernatur adhuc 
hodieque???? Valis 
??? et ?? 

?? Romulus olim, ad 
probandas vires su-
as sarissam à Monte 
Aventius viboavit, 
usque ad …….. 
vide Plutarchum 
Cap 11 

Ovidius Lib. 8, 
Metamorph. 

Lib. 3. Polioræt. 
Dialogo 2. 

Cap. 1. 

Et ad stigulatur author, quem Turnerus exscripsit et à blattis vindicavit ; Cui 
conformis est Wallius in Collectaneo suo manuscripto : ubi ad annum 1445, in hunc 
modum loquitur. Antequam ulterius progrediar non possum non referre quorumdam 
erroneam opinionem existimantium prædictum locum esse vocatum Scheut, quod 
quidam ex mænibus civitatis cousque arcu quondam jaculatus fuerit, et ad huc arcum 
servam et ostendi in domo civica affirmant. In libro fundationis aliud non invenitur, 
quam quod juxta viridem planiciem in qua ædificatum fuit Sacellum Beatæ Mariæ stetit 
arbor dicta den Scheutboom propter actus Sagittariorum ibidem quondam factos. 
Ita difficile est inter veritatis septa contineri, ne ad fabulosa vulgo jactata quis declinet 
: quod solum vitat, qui non aliunde quam ab originarijs fontibus curat puram haurire 
aquam. Audiu hic aliam causam nominis, quam securius teneas ? Scilicet non ab unico 
teli jactu, ut supra : sed à quotidianis sagittariorum exercitijs desumptam 
appellationem. Sagittarij enim lingua Belgica, Schutters, à Schieten, quod jacularis est ; 
unde Scheut seu Schote derivatum, id est jactus teli. Tritum et vetus est vocabulum. 
Circa illius originationem varij varia sonniant. Quidam à Schijte Herculis filio, quem 
Plinius arcus et sagittæ inventorem facit mutuatum volunt. alij à Schijtis, qui arte ista 
eminent, deducunt.  
Et hæc forsam ratio est, cur tempore Liderici primi Flandriæ Forestarij et longè ante 
Audomarum nostrum, cujus toparcha erat Saledru undecimus Liderici filius, Schijters 
appelatum sit, ob jaculandi dexteritatem, qua tum fortè ejus incolæ, quos validos 
robustosque fuisse constat, pollebant. Sicut qui hodie arcu excellit Schutter veteri 
pronunciatione ij, Græcanici in V mutati, appellatur. Maximè si verum est, quod refert 
Meijerus in annalibus Flandriæ, olim Flandrenses, quorum finibus tunc Audomarenses 
comprehendebantur Græcâ linguâ fuisse locutos. 
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Lib. 7. histor. natur. 
Cap. 56. 

Cornelius,Martini in 
Chronol. Comi-tum 
Flandriæ A° 621 

Lib. 9. 

Becanus in Amazonicis, non nos à Schijtis, sed Schijtas à nobis verbum hoc, pro more 
suo, sustinet accepisse. Quo vero tempore nomen Scheut exortum, nusquam 
proditur. Fortè longè antequam institutæ sunt congregationes sagittariorum, quas 
Guldas vocamus : quarum unaquæque hortum intra urbis muros huic exercitio 
destinatum hodie frequentat. Verisimile est, quod antequam è civium tribubus 
cohortes collegia Guldarum fuerunt conscriptæ erecta, tam urbani, quam vicini 
ruricolæ arcu et sagittâ se exercitaturi, huc velut ad communem Palæstram 
confluxerint : Et hinc loco tum inditum nomen, quod ad nos usque defluxit. 
Cæterum hæc Scheuta Scheuta, quo tempore sagittarij eò convenire solebant, et antea, 
pagus non fuit, nec hodie est : licet Divæus in Brabantiæ annalibus ita eam vocitet ; 
nisi illud vocabulum impropriè quis accipiat. Pagus enim dictione variè usitamur. 
Nunc pro regione, Gallis Paijs, ut pagus Bracbantensis ; Nunc pro toto jurisdictionis 
tractu. Julius Cæsar Lib. 1. de bello Gallico scribit Helvetiam totam divisam 
fuisse in quatuor pagos : hodie tredecim numerantur. Vulgo Cantones vocant. 
Interdum pro territorio sumitur. Usitate tamen pagus vicus est, ubi multa ædificia 
rustica, villæ, et tuguria conjuncta sunt, et cujus incolæ ad idem fanum conveniunt. 
Unde illi, parœci, et pagus parœcia vocantur. 

Annotationes ad Cap. 2. 

Sub Anderlacensis Paræciæ districtu ????? à lacu quidam locum ita appellatum 
autumant : quod Uliginotus fundus et aquetus velut palus hinc inde stagnantes aquas 
contineat ob eandem ?lebæ naturam anno inde et inde leuca distantem et Anderlacum, 
quasi aliam Lacam, corruptè verò Anderlecht vocari. Non placet tamen quibusdam 
hæc nominis ratio. Vide A Gournez in suburbano Bruxellensi, ubi multo studio 
indagat hanc etijmologiam. Erasmus, ??quod initior et purior hic aër, 
Anderlocht nuncupare solebat. Ad quod ita quidam lusit : 

Anderlecht, Anderlocht verius inquam 
Cui dedit hoc nomen mitis clementia cæli. 

Vide Grammaij in antiquitatibus Brabantiæ et A. Gournez in Laca suburbana 
Brabantiam Marianam Wichmanni. Si Deus det nobis vitam dioturniorem et etia 
singularem libum de hujus loci antiquitate et celebris capituli fundatione aliquando in 
lucem dabimus. 
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Sanctus Guido ] Vide Surium Tomo 5. Molanum ad 12. septembris. Baronium in 
notis ad Martijrologium Romanum. Miræum in fastis Burgundicis et Belgicis, qui 
monumentis Ecclesiæ Anderlechtensis innixus, sustinet contra Baronium et Molanum 
eum decessisse anno 1012, non autem integro sæculo post, ut ipsi existimant. 

In varijs vetussissimis monumentis. Ex binis hic annexis id lector colligat. 
Primium est extracti copia ex registro Scabinorum urbis Bruxellensis. Aliud piæ 
fundationis factæ in Pago de Ophem à nobilibus personis Walthero Heetveldio et 
Anna à Frigido Monte conjugibus. 
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Luxuriasse spicis. Similem divinæ benignitatis effectum experta est Anglia sub 
Henrico 2, anno 1179. teste Radulpho de diceto in imaginibus historiarum impressis 
anno 1652. ubi narrat sequentia : Ut annum præsentem annum benignitatis intelligas, 
post hijemis nuniam siccitatem, post asperos pruinarum incursus, post fulgura 
discurrentia circa medium regionis à partibus occidentis in orientem, repenté placidus 
imber idibus Junij faciem irrigavit agrorum, animos colonorum in sationalibus nullam 
spem reponentium consternatos felici commutatione resuscitans, fructibus arborum, 
fætibus animalium, qui nondum prorsus deperierant, grata subministrans fomenta ; 
Temperies itaque desuper illapsa benignius sementivam radiciunculis vix aliquantulum 
innitentem, roris et pluriæ succedancis irrigationibus fæcunditati restituit. Solaris 
quoque radij fomes intensior et proventibus fructuarijs per multum accommodus, 
jugera prius arentia, tantam ad ubertatem ex insperato adduxit, ut locis in pluribus 
septem spicas in uno culmo conspiceres. 

In alijs regionibus. Æthijopiæ nimirum. Nobilis ac amplissimus Dominus Malinæus 
regius in Sanctiori Senatu consiliarius, primo in Belgium ac Brabantiam eas asportavit 
Ratisbonâ, ubi, cum Imperij comitijs circuli Burgundici legatus interesset, a viro 
quidam nobilis spicas aliquot dono accepit, qui ex Æthijopiæ partibus allatas asterebat. 
Culmi instar cannarum palustrium, nostris sunt breviores ; Spicæ inediæ, quæ grandior 
cæteris duodecim aut quatuordecim parvæ, quasi surculi à lateribus ordine adhærent : 
ita ut primo intuitu, spicam spissiorem, non plures putares. Et quod mireris, ex tot 
spicarum granis, non plus farinæ, imo minus potius, quam ex una vernacula habebis. 
Dielbeca. Celerem torrentem sonat. Una est ab urbe leuca, sub jurisdictione 
Gasbecana. In sacris patronum agnoscit capitulum Anderlacense. Templum in 
honorem S. Ambrosij extructum ab ante regenerationem dictus Lewoldus. Haraldo et 
Hildegarde conjugibus, regulis territorij et partutibus D. Alenæ ibi inhumatis. Jacobus 
de Croij Episcopus Cameracensis loci, dum viveret, dijnasta, arcem perantiquam aquis 
cinctem in multis restauravit exornanitque : ut ex insignijs, quæ etiam in fenestris et 
parietibus conspiciuntur licet agnoscere. Multa hodie eget restauratione fontibus 
hortus et area irrigantur. In areæ medio, lapidi i è quo perennes aquæ manant, sunt 
insculpti versus sequentes. 

Dum licet et veros etiam nunc editis annos 
Discite eunt anni more fluentis aquæ. 

Nec quæ præterijt cursu, revocabilis unda, 
Nec quæ præterijt hora, redire potest 

Circumcirca siphunculum hæc Græca legitur epigraphe : 
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Page blanche  

Natalibus D. Alenæ ) Virginis et Martijris. Conclave in quo nata adhuc integrum 
existit. Aliud ei proximum, ad quod se ad vacandum Deo recipiebat rotundum, 
duodecim pedes habet in djametro ; estque fornicatum. Vita ejus manuscripta latinè 
legatari extat in Abbatia Forestensi et in Rubea Vallæ. Vide Molanum ad 18. Junij. 

Berchemium ) Quidam volunt in hoc pago S. Guidonem in lucem editum : sed vulgi 
famâ, et codicum veterum authoritate satis refutantur. Omnes enim ipsum faciunt 
Anderlacensem verum in qua domo et agri parte sit natus, vanum est asserere. Dicunt 
nonnulli ex majorum relatu, eam non procul sitam fuisse à conventu Minimorum, ac 
pertinere hodie (sed quod viliori materiâ olim constiterit) ad D. Gindertalium 
Grapheum Curiæ Brabantinæ, ac in memoriam ejusdem S. natalium, effigiem illius 
semper supra portam positam Cæterum Berchemium, quod montisdomum sonat in 
sacris dependet ab Abbate Grimbergensi ordinis Præmonstratensium. Cernitur hic in 
pariete domus viæ adjacentis depicta memoria Caroli V, Imperatoris et cujusdam 
rustici. Imperator à in venatione aberrans à rustico offenditur ; Bruxellas sera nocte, 
nemine comitante, omnibus inscijs, imo ipso ductore, cum lucerna prævio reducitur. 
quid inter illos ibi actum inquire ab inhabitantibus. 
Cohortes Guldarum) 
Collegia Guldarum ) Guldas hodie vocamus (inquit Wichmans in sabbatismo 
Mariano Cap. 8.) quod in eas non nisi aurei viri, Guldebroeders, oft Guldemannen, 
hoc est ab irreprehensibili vita commendati admittantur ; licet nonnulli, Gildas et 
Gildebroeders ab ingenna liberatitate, velint denominari : Placet tamen magis eo 
derinatio quam dicto authori suggessit Gisbertus Lappius à Waneren jurisconsultus 
Ultrajectinus : nimirum ut sit idem quasi gehulde broeders, id est jurati sive Juramento 
obstructi. Guld enim nobis jus jurandum est, ut prætrer alios docet in sua 
Teneramunda Lindanus. fol. 99. Et Hulden idem est quod fidelitatem præstare sine 
homagium. Ita vox hulde usurpatur in pacto quodam inter Abbatem S. Pauli 
Ultrajectensis, et Joannem de Linden. 
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Anno 1377. Ubi hæc inter alia : Inden eersten, dat heer Jan, Heer van Linden den 
voors. Abt van Sunte Pouwel, Hulde doen sal, alsoo een goet man sijnen heere van 
sijnen leen schuldich is te doene etc. Inaugurationes quoque primcipum apud nos, 
huldighen dicuntur, eo quod jus jurandum tunc soleat præstrari  ab hoc itaque jure 
jurando nomen fortiti sunt, qui hujusmodi fraternitatibus inscripti sunt, quasi gehulde 
broeders, Gallis sermentez, Puteanus aliud vocis Gulde assignat etijmon. Gulda 
(inquit) sive Gilda, prius Gildonia et Geldonia, pro collegio, corpore, sadulitate. 
Glossæ veteres : Gildonia, conspiratio adunatio. Nimirum à pecunia quæ in commune 
ad constituendum cætum, atque conservandum confertur. In tabulis Longobardonum 
hujus quoque vocis mentio. Sacramentis per Gildoniam adinvicem conjurandis, ut 
nemo facere præsumat. Hæc de nomine Guldarum Porro, quo præcisè anno exortæ 
non præcisè constat. Petrus Colins in historia quam Gallicè edidit de dijnastis angianis, 
eas à Philippo Valesio originem sumpsisse arbitratur Non possum, inquit, præterire 
silentio laudem, quam magnanimus Rex Philippus Valesius, edictis et sanctionibus 
cartharum, latumculorum, alearumque lusus vetando meruit, quibus in propriam sui 
ruinam se ultra modum populus dabat ; Utque animos ijs incumbentium revocaret ad 
Martis exercitia amplectam mollioribus neglectis spretis et arma tractanda incitaret : 
qualia isto sæculo erant arcus et balistæ : collegia conscribi jussit, quæ æmulatione 
ducta sibi innicem palmam præcipere, propositaque ????? præmia moretur niterentur 
Principes Belgij nostri, ut Henricus`Primus Brabantiæ dux, qui duxerat Mariam, filiam 
hujus Regis Philippi, Ludovicus Comes Flandriæ, Guilielmus Avernensis III. 
Hannoniæ, Hollandiæ et Zelandiæ comes, qui omnes supradicti Philippi aulam 
frequentaverant, præclaros utilesque Regis Sanctiones, primi in provincias suas 
innexereunt ac armorum ???? exercitia in classes ???? confraternitates distincta 
instituerunt. Sed ante regnum Valesij hujusmodi collegia aliqua in Belgio stabilita 
legimus. Vetustioris enim balistæ Bruxellis anno 1213. D. Virgini et Georgio lanceam 
vibranti institutum. Unde longè ante Philippum Valeseum erectus in Belgio Guldas 
colligitur, et Petrum Colins non satis accuratè hæc examinasse indapaste videtur. Errat 
quoque in eo, quod Henricum I. Brabantiæ ducum habuerit uxorem Mariam filiam 
Philippi Valesij habuisse narret constat enim ex Haralo et alijs istum Henricum 
junctum animaria fuisse duas duxisse uxores, primam Machtildim Comitis Bononiæ 
filiam ——  secundam Mariam filiam Philippi Augusti, Regis Franciæ anno 1213. qu 
Cæterum V. sunt militaria collegia selectorum et conscriptorum civium 
arcubalistariorum duo, sagittariorum unum, sclopetariorum, quartum : quintum 
denique Xiphomechermachorum seu gladiatorum præeminet cæteris omnibus illud 
arcubalistæ veteris cujus sodales in omnibus Brabantiæ urbibus olim et cum non nisi 
hanc unicam ditionem possiderent Duces Brabantiæ ijs erant pro stipatoribus et 
militibus prætorianis. Verbi gratia, si Antverpiâ Dux proficisci vellet Bruxellam 
deducebatur ab Antverpiensibus veteris arcubalistæ sodalibus usque ad oppidum 
propimum, puta Mechliniam : inde à Mechliniensibus porrò Bruxellam. 
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Mechliniam : inde à Mechliniensibus porrò Bruxellam. Ut videre est insequenti 
???ensis ……… litteræ controversiam quanda&m inter sodalezs circa ………exortam 
dirimentes, ac ordinem concomitantium præscribentes. Earum hæc est copia : 
Extat Joannis 3. ducis Brabantiæ decretum 
Solebant etiam Principes ad bellum proficiscentes sequi. Extat decretum Joannis 3. 
Ducis Brabantiæ Extant litteræ Joannis III. Brabantiæ ducis, controversiam 
Bruxellensium cum Lovaniensibus ob præcedentiam sapientes : in quibus statuitur et 
de æ?itur decretium atque statutum, Lovaniensesdextrum obtinerent quoties iter aut 
bellum duci esset in Flandriam aut Hannones, Bruxellenses quoties in Leodios aut 
Transmosanos : 

Jan bij der gratien Godts Heertoghe van Lothringe, van Brabant, ban Limbourg ende 
Merkgréve van het Heijlich rijck doen kont ende kennelijck allen lieden ende 
jeghenwelcken ????? disentie ende twist gheweest tusschen beide onse goede steden 
van Lovene ende van Brussele 

Solebant etiam Principes ad bellum proficiscientes sequi : proximaque quam ducis 
hospitio vel tentoria sub statione collocabantur Lovannienses et Bruxellenses : inter 
quos de præcedentia exortam contentionem Joannes III. hoc modo composuit : ut 
Lovanienses. Dextrum obtinerent et prout videre est in hoc sanctionis diplomatæ : 
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Sunt antem propter hoc ipsum officium sodalitia ista multis magnisque privilegijs à 
Principibus suis olim cohonestatagnare, si poscerentur, vel nunc eandem illis navaturi 
sunt operam. Habeat Habet præterea nobilem aliquem virum, sive patricium, sibi in 
protectorem : quem vernaculè Hoofdman nuncupamus. Creat autem quotannis unum 
quodque collegium certum aliquem regem, qui sodalium omnim caput est. Fit autem 
rex, is, qui ad constitutum diem segum, id est, prittacum quendam è, ???? stipiti 
præalto infixum, sclopo, scorpionere antarcu etiam deijcit, vel denique Xiphomachæra 
publicè edit virtutis et præstantiæ suæ specium. facto rege ad connirandum sedant et 
magnificè epulandum. Principales eorum nunc partes, ut si rumor aliquis intus forisue 
de hoste, vel seditionis aut alterius mali suspicio, excubias agant ad curiam, mænia, 
portas, alique præcipuo vobis loca..Non admittuntur ad hæc collegia nisi infamiæ 
omnis expertes. Andi Wichmanum præsulem in Brabantia Mariana Cap. 7. Gildæ seu 
Guldæ nostræ dominæ, ita nuncupatæ, ab ingenua liberalitate et indole meliori qua 
præditi esse debeant qui in eas referuntur : vel ab aurea id est irreprehensibili vita ; 
utpotè qui nullâ famâ laboraverint, quos nulla improbitas maculaverit, nullum crimen 
majorum dehonestaverit, quibus si fiant obnoxij, stata lege et aduntur ex albo, et quasi 
indigni tam nobili societate, exanthorantur ; maximè si de hæresi suspecti. Tenentur 
enim supra reliquos, gravi obstricti jurejurando, fidei in Deum, peculioris reverentiæ 
ergo ejus matrem, pietatis in patriam, parentiæ in Magistratum, ut hoc quasi 
incrodabili vinculo arctins se invectant, quam ut pavore aut spe lucri alione 
quocumque affectu, aliena à religione vel republica cogitent vel attentent, dum se 
sentiunt tam potenti divini nominis nexu vinculatos. Excercentur ordinariè ballistis, 
vel sclopis, vel arcu sagittario, aut hisce similibus instrumentis seu armis, quæ non 
improbaliter crediderim ab eis usurpata etiam hac de causa ut testentur se ea gerere in 
defensionem contra Mario mastigas et hostes Dei ejusque matris prout olim Polonos 
legitursus Evangelio Missæ gladios suos de vagina solitos fuisse educere, quo 
declararent se ijsdem accinctos ad propugnationem veritatis evangelicæ. Unde ???nus 
eorum qui illis inscripti sacris in supplicationibus quibus sacrosancta hierotheca 
venerabilis sacramenti, aut sanctorum pigrora deferuntur, ne quid ab adversarijs 
religionis nostræ indecentius occurrat, instar militum præsidiariorum, sæpè etiam cum 
armis suis, in promptu adesse, et non tantum honorario, sed etiam tutelari comitatu 
comparere. Ideo festis vacuitque diebus arma tractant et in ijs se exercent. Unde ferè 
lectissimum ex his civium aut incolarum robur ; addo, etiam honestissimum, Nam 
vulgo honoratiores habentur qui in illis sua nomina dederunt : et primarij de republica 
vel magistratu ordinariè tanquam capita ijs præfecti. Hæc Wichmannus. Vide 
Grammaim in Antverpia Cap. 13. 
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Lipsius in suo Lovanio de militaribus his confraternitatibus habet ut sequitur : Hæc 
Collegia Gildas dicunt : imago manet usus perijt, ferius nimirum et verus, qui ad 
militiam spectat ; nam in oblectationem aut pampam nunc usurpant. Lovanienses et 
Bruxellenses, finibus et amicitia semper juncti, statum quetannis tempus habebant, 
quo Furam convenirent : amærum locum et pari ferè spatio ab urbe utraque 
sejunctum. Vetusta ibi arx est Principum Brabantiæ, et assita Sogniacepis Sijlva et 
juxta eam area et certamen ; ili ballistariorum certamen ; præmium Victoribus vinum 
erat. 
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Caput tertium